Postquam autem sic adoraverint dictum hereticum, ipse 
loquens et dictus Guilelmus Belibasta exiverunt de dicta domo, 
et iverunt ad domum dicti Ramundi Petri, et dictus Ramundus 
Maulen conduxit eum usque ad ortum suum. Et dicta nocte ia-
cuerunt dictus Guilelmus Belibasta et ipse loquens in domo dicti 
Ramundi Petri. Et venit ad eos dicta nocte Ramundus Gayraudi 
et Guilelmus Scaunerii. Et credit, ut dixit, quod dicta nocte dictus 
hereticus iverit apud Costancianum.

Deinde, ut dixit, quasi post mensem, et aliter de tempore non 
recordatur, dum esset cum bestiario, quadam nocte, dicti Ramun-
di Petri, dictus Ramundus Petri misit pro ipso loquente quendam 
puerum pauperem vocatum Petrum, de cuius cognomine non 
recordatur, qui dixit ei quod veniret ad domum, quia dictus Ra-
mundus Petri hoc mandabat. Et ipse (loquens), ut dixit, venit ad 
domum dicti Ramundi Petri, et iam erat nox profunda. Et invenit 
iuxta ignem sedentes Iacobum Auterii, condam, hereticum, et cum 
eo erant Petrus Montanerii de Constanciano, hereticorum credens, 
qui dictum hereticum ibi adduxerat, ut audivit ipse loquens a 
dicto Petro Montanerii, ut dixti, et Ramundum Petri, Sybiliam, 
uxorem eius, et matrem dicte Sybilie. Et dicta nocte dictus Iaco-
bus Auterii non predicavit, quod ipse loquens audiverit, nec aliqui 
alii venerunt ibi dicta nocte, quod ipse viderit, ut dixit. Et ante 
diem per longum tempus, surrexerunt ipse loquens, dictus Iacobus 
hereticus et Petrus Montanerii, et dictus Ramundus Petri acomo-
davit mulum dicto heretico, et iverunt ipse loquens, dictus here-
ticus et Petrus Monta/ne\rii apud rivum Vallis Danie. Et quando 
exiverunt de domo dicti Ramundi Petri, dictus Ramundus Petri 
dixit eis quod salutarent ei omnes amicos. Et iverunt per la Calm 
de Linas et iverunt ad rivum Vallis Danie. Et venerunt ad domum 
cuiusdam dicte ville, de quo postea audivit quod vocabatur Gui-
lelmus de Rivis, et fuit primo [sic] domus destructa de dicto loco 
quando secundo Iacobus Auterii captus fuerit, cum exivisset de 
muro Carcassone. In dicta autem via dictus hereticus dixit ipsi 
loquenti [al marge: sermo]: ‘Vidistis patrem meum, dominum?’. Et 
ipse loquens respondit ei quod sic, ut dictus pater eius dixerat ei. 
Et tunc dictus hereticus dixit: ‘Nunc loquamur de Sancto Patre. 
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Videte quid dixit Pater sanctus: -Quando Sathanas intravit regnum 
meum, dedit ad intelligendum quod ipse Sathanas habebat melio-
rem paradisum quam Ego, dicens spiritibus qui erant in regno 
meo: Iste Dominus non dat nisi unum bonum, scilitet requiem, 
et ego, dixit Sathanas, in meo mundo ducam vos, et dabo vobis 
boves, vacas et divicias habundanter; et dabo etiam uxorem sociam, 
et tenebitis hospicia vestra, et habebetis vestros infantes, et plus 
gaudebitis de una [sic] infante, quando habebitis ipsum, quam de 
tota ista requie quam hic habetis; et unus vestrum erit dominus 
<et> alterius, et poteritis facere et deffacere-. Et tunc spiritus qui 
erant propinqui Sathanas dixerunt ad invicem: -Iste dominus, qui 
tot nobis dabit, melior debet esse quam ille Dominus qui solum 
nobis dat unum-’. Et, ut dicebat dictus hereticus, ille spiritus, qui 
stigabat alios ad credendum quod Sathanas esset melior dominus 
quam Pater Sanctus, plus peccabat quam spiritus stigatus per 
ipsum. Et ita fuerunt voluntarii et calefacti ad exeundum de celo, 
dicti spiritus, per quoddam foramen quod ibi factum fuerat. De 
quo magis spisse cadebant quam sunt puncte herbarum vel acu-
mina earum vel gutte pluviarum. Quod quasi visum fuit Patri 
Sancto, quod quasi iam medietas spirituum exivisset de celo. Et 
tunc Pater Sanctus surrexit de cathedra instigatus per quendam 
spiritum, quem nominabat dictus hereticus, set non recordatur 
ipse loquens de eius nomine, qui dixit Patri Sancto: ‘Surge, Pater, 
quia tuum regnum spoliatur’. Et cum Pater Sanctus surrexisset de 
cathedra, ivit ad dictum foramen et clausit dictum foramen cum 
pede. Et tunc, quando fuit in foramen, dixit: ‘Ego dico per secu-
la seculorum quod, qui modo se moverit, finem et requiem non 
habebit, quia, vos alii qui descendistis, vaditis servitum deo extra-
neo in terra non vestra, ubi habebetis ronham vel scabiem, et 
malum et afflictionem in mundo extraneo, quia de diviciis quas 
dabit vobis Sathanas non eritis contenti, quantumcumque habea-
tis. Et ille qui habebit, plus desiderabit habere, nec habebitis 
pausam nec finem quousque reversi fueritis ad meum regnum, 
quia mundus non est res stabilitatis, quia totum quicquid facit 
Sathanas fit et destruitur, nec habet stabilitatem, quia vos alii 
pusilli ibitis et invenietis’. Et tunc ipse loquens respondit dicto 
heretico: ‘Et loquebatur Pater Sanctus illis qui erant in regno vel 
illis qui ceciderant <si> predicta verba?’. Et dictus hereticus res-
pondit ei quod dictus Pater Sanctus loquebatur spiritibus qui 
ceciderant in terra. Cui ipse loquens dixit: ‘Et quomodo illi spiri-
tus qui ceciderant in terra potuerunt audire Patrem Sanctum 
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loquentem in celo, maxime cum dictum foramen clausisset?’. 
Dictus hereticus respondit ei quod Pater Sanctus ita bene auditur 
per suos pusillos ubicumque ipsi sint in mundo, sicut auditur per 
illos qui iuxta eum sunt, quando loquitur. Et tunc dictus hereticus, 
continuans verba prima, dixit quod dictus Pater Sanctus dixit 
spiritibus qui ceciderant: ‘Vos alii habebitis tunicas multimodas 
inversas, quia ibitis de una tunica in aliam, quousque reversi 
fueritis in tunicam in qua stetis in iusticia et veritate, in qua 
salvemini; etiam tunc revertemini ad meum regnum, qui non est 
in voluntate hominis, set voluntatem Patris habet sequi. Et quan-
do Pater trahit hominem ad veritatem et iusticiam, opportet quod 
homo eum sequatur’. Et addidit dictus hereticus quod ipse viderat 
credentem receptum, entrantem e(n) la endura per Xiii dies et 
noctes, qui non poterat mori, et tamen, in illa tunica vel carne in 
qua erat, fuerat bonus credens, set in alia tunica vel carne fuerat 
multum malus, et propter hoc non poterat cito mori, faciendo 
penitentiam de malis que fecerat in alia tunica. Et, ut dicebat, 
beatus erat qui sustinebat penitentiam suam de malis que fecerat 
in hoc mundo. ‘Sunt etiam, ut dicebat, aliqui qui, per nos recep-
ti, statim cito moriuntur, qui tamen fuerunt mali in ista tunica 
vel carne in qua recepti sunt, sed in alia tunica vel carne merue-
runt ut cito post receptionem salvarentur’. Et tunc ipse loquens 
petivit a dicto heretico: ‘Ego video quod multi vestri credentes 
sunt mali, et coditie faciunt peiora, et miror si ista habent a vo-
bis’. Et dictus hereticus respondit ei quod ipsi non hostendebant 
dictis credentibus dicta mala, set omnne bonum, et addidit: ‘Videte 
de malignis, quid faciunt. Quia ego, qui habebo malum ius, si sim 
dives, dabo pecuniam iudici, et propter dictam pecuniam iudicabit 
pro me et condempnabit illum qui habet bonum ius, quia nichil 
dedit ei. Et tamen Dei Filius precepit quod homo non iudicaret 
alium, quia quilibet iudicabitur, quia, quantum celum et terra se 
extendent, non erit secundum veritatem nisi unus iudex pro veri-
tate, qui precepit quod nullus faceret alteri quod nollet sibi fieri. 
Et sic homines salvarentur’. Et tunc ipse loquens dixit dicto he-
retico: ‘Et quomodo est hoc? Ego audivi a credentibus quod, 
quodcumque malum fecissent, solummodo quod per vos recipe-
rentur, essent absoluti et salvi’. Et dictus hereticus respondit ei 
quod bene verum erat, et quod ipsi ita dicebant credentibus, 
scilicet quod recepti per eos, quodcumque malum fecissent, erant 
absoluti et salvi. Set tamen non propter hoc credentes debebant 
affogari ad malum faciendum, quia malum facere cuicumque rei, 
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etiam dyabolo, peccatum erat, ‘et hoc bene videre potestis in no-
bis. Et nobis magis placet quando audimus quod credens noster 
non facit malum (quam) quando audimus quod facit malum, quia, 
quamvis non esset peccatum facere malum, quod tamen est, tamen 
ab(s)tinere deberent a faciendo malo propter bonam famam vi-
cinorum, et propter timorem curie secularis, que, si [sic] male 
factores perdunt bona sua et animam, si condempnentur ad mor-
tem, pro eo quia non possunt recipi per bonos homines. Et po-
testis hoc videre in nobis si facimus malum alicui, quia dura res 
est facere malum, in tantum quod et propter bonum vel propter 
spem quod per eos [sic, scil. nos] homo reciperetur, homo non 
deberet facere malum. Dictus etiam hereticus, continuando ser-
monem suum, dixit quod, quando dicti spiritus ceciderunt de celo 
sequti ipsum Sathanas, videntes quod non attendebat eis quod 
promiserat, penitentes, quia dimiserant Patrem celestem, inceperunt 
cantare Cantica de canticis Syon, ut solebant cantare quando erant 
cum Patre celesti. Quod audiens, Sathanas dixit eis: ‘Et estis adhuc 
memores de canticis Syon?’. Et ipsi responderunt quod sic. Et 
tunc Sathanas dixit eis: ‘Ego ponam vos in terra oblivionis in qua 
obliviscemini illa que dicebatis et habebatis in Syon!’. Et tunc 
fecit eis tunicas, id est corpora, de terra oblivionis. Et tunc ipse 
loquens interrogavit dictum hereticum: ‘Et quomodo ergo vos es-
tis memor de illis que facta fuerunt in celo, ex quo illi spiritus 
obliti fuerunt illa que habuerunt in celo?’. Et dictus hereticus 
respondit quod de Deo Patre venerant ‘qui reduxit nobis ad me-
moriam, et hostendit nobis, cum Scriptura quam detulit, qualiter 
reverteremur ad salvationem, et quomodo exiremus de potestate 
Sathane. Et quia exiveramus de regno per superbiam, hostendit 
nobis quomodo revertamur illuc post dolorem et penam quam 
sustinuimus in hoc mundo, eundo de tunica in tunicam. Et per 
os sancti spiritus Ille venit qui hostendit nobis viam salvationis. 
Et hostendit etiam per Scripturas quod, sicut per superbiam et 
fallaciam dyaboli exiveramus de paradiso, credendo plus Sathane 
quam Deo, ita opportebat quod reverteremur ad celum per humi-
litatem, veritatem et fidem’. Et tunc ipse loquens /interrogavit\ 
dictum hereticum, ‘Cum tam pauci sint qui stent in veritate et 
iusticia, quando omnes alii reversi erunt ad celum qui adhuc non 
stant in veritate et iusticia?’. Et dictus hereticus respondit ei quod 
pro uno eorum qui stabant, /ut dicebat,\ in veritate et iusticia 
erant de alii(s) mille milia qui credebant ydola et Ecclesiam Ro-
manam. Quia, ut dixit, illi solummodo quod habeant satis ad 
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comedendum, et bibendum, et induendum, et calciandum, et sunt 
in eorum Ecclesia, faciunt sermones falsos et quoopertos de litte-
ra eorum, quia illi sunt ceci qui non cognoscunt rectam litteram 
nostram que ducit hominem ad salvationem. Quia, ut dicebat, due 
erant littere, scilicet littera Ecclesie Romane, et littera ipsorum 
hereticorum, et litteram ipsorum hereticorum fecerat Ille qui per 
os sancti spiritus venerat in mundum, et illa erat littera bona et 
firma. Et post Eum veniebat Sathanas, et, (ad) similitudinem prime 
littere, scripsit litteram quam tenet Romana Ecclesia. Quam litte-
ram, illi de Ecclesia Romana cognoscunt, et non aliam, quia ceci 
erant respectu dicte littere. ‘Et vide qualiter dabo tibi intelligere 
quomodo illi de Ecclesia Romana litteram nostram non cognoscunt. 
Quia ipsi, quando dixerint missam suam, in qua nichil est verita-
tis nisi Euvangelium et Pater noster, set omnia alia erant mul<c>ti 
cantus que Romana Ecclesia fecit ad agensandum, et dant intel-
ligere gentibus quod ipsi elevant corpus Dei, et quod panis quem 
tenent inter manus est corpus Dei. Quod tamen corpus Dei nec 
ipsi nec aliqui alii carnales possunt tenere inter manus, set solum 
illud quod tenent inter manus est panis et non corpus Dei. Ergo, 
ex hoc, nonne potes bene perpendere quod falsitas est illud quod 
dicit Ecclesia Romana? Quia, ponamus quod illud sit corpus Dei 
quod Ecclesia Romana dixit, quomodo dimitteret se comedi et 
poni in tam turpi loco? Et si hoc permitteret, quid valeret post-
quam consumptum esset? Et propter hoc vero, ipsi nec alii ho-
mines carnales non potuerunt habere vel tangere, quia non est 
nisi unus Deus, et Filius Dei, qui venit inter nos, dixit et dimisit 
nobis scriptum quod nunquam de cetero esset inter manus pec-
catorum. Que nobis dixit propter hoc, ut nulla res mala non 
posset venire in figura que diceret quod Deus erat, ne iterum 
deciperemur sicut alias fueramus decepti in celo, ut decepti per 
talem figuram malam dimiteremus viam veritatis et iusticie, dicens 
quod (de) cetero non esset inter manus peccatorum, quia: ego 
sum Deus, et alter non. Vide ergo si bene in vanum fatigantur illi 
de Romana Ecclesia, qui credunt se qualibet die tenere inter ma-
nus, et tamen nunquam tenerunt nec tenebunt’. Et hiis dictis, iam 
fuerunt iuxta dictam villam de Rivis, et dimisit dictus hereticus 
predicare.